• i principali indicatori di efficienza e redditività.

I dati economici al 31 dicembre 2020 e 2021 di Lombarda
Vita, la cui cessione è stata realizzata il 12 aprile 2021, sono
stati riclassificati nelle apposite voci “in dismissione” ex IFRS
5. I dati commentati nella relazione a seguire, quindi, sono
a perimetro omogeneo senza il contributo di Lombarda
Vita, rappresentata sinteticamente nell’utile da attività
cessate unitamente alla plusvalenza da cessione.

4  Al netto delle quote di terzi.
5 Con l’esclusione degli investimenti il cui rischio è a carico degli assicurati e
della variazione delle altre passività finanziarie.

29Scenario  RELAZIONE SULLA GESTIONE · Prospetti consolidati · Note Illustrative · Attestazione · Relazione Società di Revisione

 SUB-GRUPPO CATTOLICA ASSICURAZIONI

34

Bilancio Consolidato 2021  Relazione sulla gestione

Nella presente relazione con il termine raccolta si intende
la somma dei premi assicurativi (come definiti dall’IFRS 4) e

degli importi relativi ai contratti di investimento (come
definiti dall’IFRS 4 che ne rinvia la disciplina allo IAS 39).

Tav. 1 - Principali indicatori economici

   Variazione

(importi in migliaia) 2021 2020 Val. assoluto %

   Totale raccolta 5.165.833 4.705.084 460.749 9,8
di cui
Premi lordi contabilizzati 5.165.642 4.677.604 488.038 10,4
Lavoro diretto danni 2.133.660 2.103.497 30.163 1,4

Lavoro diretto vita 3.008.328 2.552.072 456.256 17,9
Lavoro indiretto danni 23.654 21.997 1.657 7,5

Lavoro indiretto vita 0 38 −38 n.s.

di cui
Contratti di investimento 191 27.480 −27.289 −99,3

Risultato delle attività operative cessate 108.438 60.929 47.509 78,0
Risultato operativo 300.268 352.120 −51.852 −14,7
Risultato di periodo netto consolidato 107.989 70.635 37.354 52,9
Risultato di periodo netto di Gruppo 95.907 36.433 59.474 163,2

n.s. = non significativo

Tav. 2 - Principali indicatori patrimoniali

   Variazione

(importi in migliaia) 2021 2020 Val. assoluto %

Investimenti 25.388.126 24.455.975 932.151 3,8

Attività di un gruppo in dismissione possedute per la
vendita 9.311 9.362.508 −9.353.197 −99,9

Riserve tecniche al netto della quota a carico dei
riassicuratori 22.587.024 22.114.287 472.737 2,1

Passività finanziarie relative ai contratti di investimento 212.040 352.437 −140.397 −39,8

Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la
vendita 0 9.132.268 −9.132.268 −100,0

Patrimonio netto consolidato 2.840.828 2.613.284 227.544 8,7

Tav. 3 - Personale e rete distributiva

   Variazione

(numero) 2021  2020  Val. assoluto %

   Dipendenti totali  1.789  1.796  −7 −0,4%
Dipendenti FTE 1.740  1.746  −6 −0,3%

Rete diretta:
Agenzie 1.326  1.360  −34 −2,5%

Reti partner:
Sportelli bancari  5.314  5.960  −646 −10,8%

35  Scenario  RELAZIONE SULLA GESTIONE • Prospetti consolidati • Note illustrative • Attestazione • Relazione della Società di Revisione

Tav. 4 - Stato Patrimoniale consolidato riclassificato

   Variazione
Voci schemi

obbligatori (*) (importi in migliaia) 2021 2020 Val. assoluto %

   Attivo
Investimenti immobiliari 964.010 974.683 −10.673 −1,1 4.1
Immobili 189.027 201.314 −12.287 −6,1 2.1
Partecipazioni in controllate, collegate e joint
venture 179.448 174.094 5.354 3,1 4.2

Finanziamenti e crediti 1.032.859 1.193.915 −161.056 −13,5 4.4
Investimenti posseduti sino alla scadenza 100.396 183.607 −83.211 −45,3 4.3
Attività finanziarie disponibili per la vendita 17.217.656 17.147.346 70.310 0,4 4.5

Attività finanziarie a fair value rilevato a conto
economico 5.305.572 4.220.672 1.084.900 25,7 4.6

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 399.158 360.344 38.814 10,8 7

Totale Investimenti 25.388.126 24.455.975 932.151 3,8
Attività immateriali 514.798 705.094 −190.296 −27,0 1
Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 558.173 580.280 −22.107 −3,8 3

Crediti diversi, altre attività materiali e altri elementi
dell'attivo 1.819.268 11.429.185 −9.609.917 −84,1 ()

di cui attività di un gruppo in dismissione possedute
per la vendita 9.311 9.362.508 −9.353.197 −99,9 6.1

TOTALE ATTIVO 28.280.365 37.170.534 −8.890.169 −23,9

Patrimonio netto e passività
Capitale e riserve di Gruppo 2.312.435 2.103.742 208.693 9,9
Risultato del periodo di Gruppo 95.907 36.433 59.474 163,2 1.1.9
Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo 2.408.342 2.140.175 268.167 12,5 1.1
Capitale e riserve di terzi 420.404 438.907 −18.503 −4,2
Risultato del periodo di pertinenza di terzi 12.082 34.202 −22.120 −64,7 1.2.3

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 432.486 473.109 −40.623 −8,6 1.2
Totale Capitale e riserve 2.840.828 2.613.284 227.544 8,7 1
Riserva premi 885.464 892.123 −6.659 −0,7
Riserva sinistri 2.526.175 2.603.994 −77.819 −3,0
Riserve tecniche lorde danni 3.411.639 3.496.117 −84.478 −2,4 3
Riserve tecniche lorde vita 19.367.894 18.771.296 596.598 3,2 3
Altre riserve tecniche lorde danni 3.471 3.126 345 11,0 3
Altre riserve tecniche lorde vita 362.193 424.028 −61.835 −14,6 3
Passività finanziarie 1.028.229 1.262.691 −234.462 −18,6 4
di cui depositi verso assicurati 212.040 352.437 −140.397 −39,8

Accantonamenti, debiti e altri elementi del passivo 1.266.111 10.599.992 −9.333.881 −88,1 (*)

di cui passività di un gruppo in dismissione
posseduto per la vendita 0 9.132.268 −9.132.268 −100,0 6.1

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ 28.280.365 37.170.534 −8.890.169 −23,9

(*) Sono indicate le voci dei prospetti del bilancio consolidato ex regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7
() Crediti diversi, altri elementi dell'attivo e altre attività materiali (voci di stato patrimoniale attività = 5 + 6 + 2.2)
(*) Accantonamenti, debiti e altri elementi del passivo (voci di stato patrimoniale passività = 2 + 5 + 6)

Bilancio Consolidato 2021 Relazione sulla Gestione

30

34

Bilancio Consolidato 2021  Relazione sulla gestione

Nella presente relazione con il termine raccolta si intende
la somma dei premi assicurativi (come definiti dall’IFRS 4) e

degli importi relativi ai contratti di investimento (come
definiti dall’IFRS 4 che ne rinvia la disciplina allo IAS 39).

Tav. 1 - Principali indicatori economici

   Variazione

(importi in migliaia) 2021 2020 Val. assoluto %

   Totale raccolta 5.165.833 4.705.084 460.749 9,8
di cui
Premi lordi contabilizzati 5.165.642 4.677.604 488.038 10,4
Lavoro diretto danni 2.133.660 2.103.497 30.163 1,4

Lavoro diretto vita 3.008.328 2.552.072 456.256 17,9
Lavoro indiretto danni 23.654 21.997 1.657 7,5

Lavoro indiretto vita 0 38 −38 n.s.

di cui
Contratti di investimento 191 27.480 −27.289 −99,3

Risultato delle attività operative cessate 108.438 60.929 47.509 78,0
Risultato operativo 300.268 352.120 −51.852 −14,7
Risultato di periodo netto consolidato 107.989 70.635 37.354 52,9
Risultato di periodo netto di Gruppo 95.907 36.433 59.474 163,2

n.s. = non significativo

Tav. 2 - Principali indicatori patrimoniali

   Variazione

(importi in migliaia) 2021 2020 Val. assoluto %

Investimenti 25.388.126 24.455.975 932.151 3,8

Attività di un gruppo in dismissione possedute per la
vendita 9.311 9.362.508 −9.353.197 −99,9

Riserve tecniche al netto della quota a carico dei
riassicuratori 22.587.024 22.114.287 472.737 2,1

Passività finanziarie relative ai contratti di investimento 212.040 352.437 −140.397 −39,8

Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la
vendita 0 9.132.268 −9.132.268 −100,0

Patrimonio netto consolidato 2.840.828 2.613.284 227.544 8,7

Tav. 3 - Personale e rete distributiva

   Variazione

(numero) 2021  2020  Val. assoluto %

   Dipendenti totali  1.789  1.796  −7 −0,4%
Dipendenti FTE 1.740  1.746  −6 −0,3%

Rete diretta:
Agenzie 1.326  1.360  −34 −2,5%

Reti partner:
Sportelli bancari  5.314  5.960  −646 −10,8%

35  Scenario  RELAZIONE SULLA GESTIONE • Prospetti consolidati • Note illustrative • Attestazione • Relazione della Società di Revisione

Tav. 4 - Stato Patrimoniale consolidato riclassificato

   Variazione
Voci schemi

obbligatori (*) (importi in migliaia) 2021 2020 Val. assoluto %

   Attivo
Investimenti immobiliari 964.010 974.683 −10.673 −1,1 4.1
Immobili 189.027 201.314 −12.287 −6,1 2.1
Partecipazioni in controllate, collegate e joint
venture 179.448 174.094 5.354 3,1 4.2

Finanziamenti e crediti 1.032.859 1.193.915 −161.056 −13,5 4.4
Investimenti posseduti sino alla scadenza 100.396 183.607 −83.211 −45,3 4.3
Attività finanziarie disponibili per la vendita 17.217.656 17.147.346 70.310 0,4 4.5

Attività finanziarie a fair value rilevato a conto
economico 5.305.572 4.220.672 1.084.900 25,7 4.6

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 399.158 360.344 38.814 10,8 7

Totale Investimenti 25.388.126 24.455.975 932.151 3,8
Attività immateriali 514.798 705.094 −190.296 −27,0 1
Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 558.173 580.280 −22.107 −3,8 3

Crediti diversi, altre attività materiali e altri elementi
dell'attivo 1.819.268 11.429.185 −9.609.917 −84,1 ()

di cui attività di un gruppo in dismissione possedute
per la vendita 9.311 9.362.508 −9.353.197 −99,9 6.1

TOTALE ATTIVO 28.280.365 37.170.534 −8.890.169 −23,9

Patrimonio netto e passività
Capitale e riserve di Gruppo 2.312.435 2.103.742 208.693 9,9
Risultato del periodo di Gruppo 95.907 36.433 59.474 163,2 1.1.9
Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo 2.408.342 2.140.175 268.167 12,5 1.1
Capitale e riserve di terzi 420.404 438.907 −18.503 −4,2
Risultato del periodo di pertinenza di terzi 12.082 34.202 −22.120 −64,7 1.2.3

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 432.486 473.109 −40.623 −8,6 1.2
Totale Capitale e riserve 2.840.828 2.613.284 227.544 8,7 1
Riserva premi 885.464 892.123 −6.659 −0,7
Riserva sinistri 2.526.175 2.603.994 −77.819 −3,0
Riserve tecniche lorde danni 3.411.639 3.496.117 −84.478 −2,4 3
Riserve tecniche lorde vita 19.367.894 18.771.296 596.598 3,2 3
Altre riserve tecniche lorde danni 3.471 3.126 345 11,0 3
Altre riserve tecniche lorde vita 362.193 424.028 −61.835 −14,6 3
Passività finanziarie 1.028.229 1.262.691 −234.462 −18,6 4
di cui depositi verso assicurati 212.040 352.437 −140.397 −39,8

Accantonamenti, debiti e altri elementi del passivo 1.266.111 10.599.992 −9.333.881 −88,1 (*)

di cui passività di un gruppo in dismissione
posseduto per la vendita 0 9.132.268 −9.132.268 −100,0 6.1

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ 28.280.365 37.170.534 −8.890.169 −23,9

(*) Sono indicate le voci dei prospetti del bilancio consolidato ex regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7
() Crediti diversi, altri elementi dell'attivo e altre attività materiali (voci di stato patrimoniale attività = 5 + 6 + 2.2)
(*) Accantonamenti, debiti e altri elementi del passivo (voci di stato patrimoniale passività = 2 + 5 + 6)

31Scenario  RELAZIONE SULLA GESTIONE · Prospetti consolidati · Note Illustrative · Attestazione · Relazione Società di Revisione

 SUB-GRUPPO CATTOLICA ASSICURAZIONI

36

Bilancio Consolidato 2021  Relazione sulla gestione

Tav. 5 - Conto Economico consolidato riclassificato

   Variazione Voci schemi
obbligatori (*) (importi in migliaia) 2021 2020 Val. assoluto %

Premi netti 4.891.365 4.405.251 486.114 11,0 1.1
Oneri netti relativi ai sinistri −4.297.256 −3.618.466 −678.790 −18,8 2.1
Spese di gestione −760.314 −697.192 −63.122 −9,1

di cui provvigioni e altre spese di acquisizione  −555.424 −497.242 −58.182 −11,7 2.5.1

di cui altre spese di amministrazione −204.890 −199.950 −4.940 −2,5 2.5.3

Altri ricavi al netto degli altri costi (altri proventi e
oneri tecnici) −72.244 −92.658 20.414 22,0 1.6 - 2.6

Proventi netti derivanti da strumenti finanziari a
fair value rilevato a conto economico 236.049 65.782 170.267 258,8 1.3

Risultato della gestione finanziaria di classe D  231.420 69.209 162.211 234,4

Proventi netti derivanti da partecipazioni in
controllate, collegate e joint venture 4.227 −13.053 17.280 −132,4 1.4 - 2.3

Proventi netti derivanti da altri strumenti finanziari
e investimenti immobiliari 356.076 362.383 −6.307 −1,7 1.5 - 2.4

di cui interessi netti 227.859 260.384 −32.525 −12,5 1.5.1 - 2.4.1

di cui altri proventi al netto degli altri oneri 96.622 79.458 17.164 21,6 1.5.2 - 2.4.2

di cui utili netti realizzati 81.116 71.372 9.744 13,7 1.5.3 - 2.4.3

di cui utili netti da valutazione su attività
finanziarie −49.521 −48.831 −690 −1,4 1.5.4 - 2.4.4

Commissioni attive al netto delle commissioni
passive −2.113 −1.825 −288 −15,7 1.2 - 2.2

Spese di gestione degli investimenti  −53.083 −48.245 −4.838 −10,0 2.5.2

RISULTATO GESTIONE ASSICURATIVA E
FINANZIARIA 302.707 361.977 −59.270 −16,4

Altri ricavi al netto degli altri costi (esclusi gli altri
proventi e oneri tecnici compresi nella gestione
assicurativa)

−209.417 −249.145 39.728 15,9 1.6 - 2.6

RISULTATO DI PERIODO PRIMA DELLE IMPOSTE 93.290 112.832 −19.542 −17,3

Imposte  −93.739 −103.126 9.387 9,1 3

RISULTATO DI PERIODO AL NETTO DELLE IMPOSTE −449 9.706 −10.155 104,6

RISULTATO DELLE ATTIVITÀ OPERATIVE CESSATE  108.438 60.929 47.509 78,0 4

RISULTATO DI PERIODO CONSOLIDATO 107.989 70.635 37.354 52,9

Risultato di periodo di pertinenza di terzi 12.082 34.202 −22.120 −64,7

RISULTATO DI PERIODO DI PERTINENZA DEL
GRUPPO 95.907 36.433 59.474 163,2

(*) Sono indicate le voci dei prospetti del bilancio consolidato ex regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7

37  Scenario  RELAZIONE SULLA GESTIONE • Prospetti consolidati • Note illustrative • Attestazione • Relazione della Società di Revisione

Tav. 6 - Conto Economico consolidato riclassificato per segmento di attività

 DANNI VITA ALTRO TOTALE

(importi in migliaia) 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020

Premi netti 1.902.588 1.867.707 2.988.777 2.537.544 0 0 4.891.365 4.405.251

Oneri netti relativi ai sinistri −1.098.498 −1.025.066 −3.198.758 −2.593.400 0 0 −4.297.256 −3.618.466